
 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

企业名称：安徽瑞邦生物科技有限公司 

报告年度：2022年度 

编制日期：2023年4月5日 

统一社会信用代码：91340521760846092R 

 
 
 
 
  
 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 1 - 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 1 - 

     

前   言 .......................................................................................................................................... - 2 - 
[...]
3 环保合法性情况 ...................................................................................................................... - 11 - 

3.1 环境影响评价及“三同时”制度执行情况  ................................................................ - 11 - 

3.2 公司排污许可情况  ........................................................................................................ - 12 - 

3.3 规范化排口设置情况  ........................................................................................................ 13 

3.4 突发环境事件应急预案备案情况  .................................................................................... 13 

4.主要污染物排放信息  ................................................................................................................. 15 

4.1 主要污染物种类及执行排放标准  .................................................................................... 15 

4.2 排污许可证核定总量 ....................................................................................................... 19 

5.日常运行情况  ............................................................................................................................. 19 

5.1 公司重大环境污染事件发生情况  .................................................................................... 19 

5.2 主要产品产量及污染物排放情况  .................................................................................... 20 

5.3 自行监测及信息公开情况  ................................................................................................ 20 

5.4 环保应急演练  .................................................................................................................... 23 

6.环境保护税缴纳信息  ................................................................................................................. 25 

7.报告结语  ...................................................................................................................................... 26 

8.编制说明  ...................................................................................................................................... 27 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 2 - 

 

 

    
 

马鞍山市生态环境局于 2023年6月 16 日下发了《2023年环境监管重点

单位名录》，根据《企业环境信息依法披露管理办法》公开环境信息，根据

此要求我司编制了环境信息公开报告， 并通过公司网站向公众公开。 

  
 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 3 - 

1  
 

1.1  

安徽瑞邦生物科技有限公司（以下简称瑞邦生物）位于长江南岸芜当江 

堤当涂段外滩， 下距姑溪河口约 2.5km。 

瑞邦生物原名马鞍山红太阳生物化学有限公司，成立于 2004 年，是一家

集研发、生产、销售于一体的高科技生物有限公司， 并重点从事烟酰胺（维

生素 B3）产品生产，公司占地 310 亩，注册资金 2.68亿元。 

瑞邦生物于 2015 年开始建设了年产 2 万吨维生素烟酰胺项目， 项目分期 

建设， 一期工程（1 万吨/年） 于 2016 年底正式投产， 二期工程（1 万吨/年） 

于 2020 年 3 月正式投产， 项目总投资 4.5 亿元。该项目利用同一园区内安徽

国星生物化学有限公司副产品 3-甲基吡啶为起始原料，先采用固定床氨氧化

合成、萃取与精馏提纯得到 3- 氰基吡啶，再采用拥有完整知识产权全球最

先进的“化学－酶级联法烟酰胺生产成套技术”生产烟酰胺。          

公司先后荣获“国家知识产权优势企业”、“国家级专精特新小巨人企

业”、“省高新技术企业”、“省民营科技企业”、“省环保诚信企业”等

荣誉成果。 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 4 - 

 

 

   
 

 1-1  

单位名称 安徽瑞邦生物科技有限公司 成立时间 2004 年 04 月 

统一社会信用代码  91340521760846092R 占地面积 310 亩 

注册地址 安徽省马鞍山市当涂工业园 企业经济类型 民营 

单位地址 安徽省马鞍山市当涂经济开发区红太阳工业园 

生产经营场所中心
 

经度 

 

118°25′4″ 
生 产 经 营 场 所

 

中心纬度 

 

31°32′46″ 

法定代表人 周浩 邮政编码 243100 

环保负责人 
  
杨红军 联系电话 0555-6758175 

行业类别 
  
化学药品原料药制造 从业人数 150 余人 

主要产品 3-氰基吡啶（中间体）、烟酰胺（维生素B3） 

1.2  

瑞邦生物主要环保设施有： 催化氧化炉 2 套， 除尘设施 3 套， 吸收装置 

1 套。公司产生的生产、生活废水委托同一产业园内国星公司污水处理厂统

一 处理后排入园区当涂县第三污水处理厂处理后外排。 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023年环境信息公开 
 

- 5 - 

池 

池 

1  

国星公司原建有日处理 3 万吨污水处理厂， 2018 年底国星公司投资 1.28 

亿元对原有 3 万吨污水厂进行提标改造， 在对原 CASS 设施改造的同时， 新增 

了高效沉淀、臭氧催化氧化、曝气生物滤池等深度处理工序，最终经处理后 

的尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 

标准（COD 排放浓度在 50mg/l 以下） ，且国星公司在污水厂总排口安装 COD、 

氨氮、总磷、总氮在线监控设施， 且与环境主管部门监控平台联网，实时监 

控，国星公司经处理后的尾水进入园区污水处理厂。国星公司改造后污水处 

理厂工艺流程图见 1.3。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

硝化液回流 

 

 

 

 

 

 

 

反洗用水 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

废水 

 

 

 

水解酸化 

 

 

 

CASS 

  高效沉淀池
 

 

 

 

 曝气生物滤 

 

 

 

 

  
尾水泵房 

  
出水 

 

图 1.3 国星公司污水处理厂工艺流程图 （改造后） 
 

 

图 1.4 国星公司污水处理厂 

巴氏计量槽 

池 

 
 排水缓冲池 

 

间 污泥脱水 污泥浓缩 

 
 

 污泥     

 
 

污泥回流  

 

污泥 

  泥饼外运 

     

 

 

池 

    

 

 
臭氧催化氧化 

 

  
调节池 

 

 
   预缺氧池  

 

 
清水池 

 

 污泥 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 6 - 

  

  

国星公司污水处理厂 

 

公司建有 2 套催化氧化装置用于 VOCs 废气治理，建有 3 套除尘设施用 

于含尘废气处理，建有一套碱液吸收装置用于酸性废气处理。公司安装的两套

VOCs在线监测设备已联网，可对VOCs的排放进行实时的监控。 

 

  
3-氰一期VOCs在线监测设备 3-氰二期VOCs在线监测设备 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 7 - 

图 1.4  主要废气处理设施 
 

 
 

催化氧化炉排气筒 除尘设施 

 

 

公司设置了环境风险事故水污染三级防控系统（收集沟+收集池

+20000m3 事故应急罐） ，事故应急罐依托同一产业园内国星公司现有 

20000m3 事故应急罐，事故应急状态下废水可全收集，再进入国星公司污水

处理厂处理，不会直接排入外环境，不会造成水环境污染。 

表 1.1-12  环保应急设施 

  

车间收集沟 车间收集池 
 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 8 - 

 

 

依托国星公司20000m3 事故应急罐 
 

2  
 

2.1  

瑞邦公司设置了专门的环保部门，负责企业日常环境保护管理工作，并

在主要各车间设置专、兼职安环员，保证日常生产线及环保设施正常运转。 

公司成立由主任、副主任、委员组成的环境保护管理委员会 （简称“环

委会”），且每年根据组织架构会进行调整，共计15 人， 其中承担环委会日

常事务性工作人员为专、兼职环保员，共计 10 人。 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 9 - 

 

 

 
 

 

 

 

2.2  

为了贯彻落实党和国家有关环境保护的法律法规和方针政策，保护环境， 

保证公司的三废治理设施稳定有效地运行，三废达标排放，依据《中华人民 

共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》等环保法律法规，  

结合公司的实际情况公司特制定了《三废和噪声控制程序》等环保管理制度。 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 10 - 

 

 

为规范公司生产过程中的环境保护行为，提升公司整体环境保护水平， 

切实保护公司员工的健康和财产安全，实现环保安全管理的长效机制， 促进 

公司环境保护形势的持续稳定，公司制定了环境保护管理目标责任状， 各层 

级进行签订责任状，年底根据环境管理情况对各层级进行考核。 

 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 11 - 

2.3  

公司把推行 ISO14001 认证作为环境管理模式转变的切入点和环保工作 

转变思路的重要方式， 并于 2020 年 3 月通过了 ISO14001 环境管理体系认证， 

公司通过建立 ISO14000 环境管理体系， 提高了企业的环境管理水平。 

 

 

 

3  

3.1  

瑞邦生物自成立以来，建设项目均按照国家相关法律法规要求，从项目 

立项开始至验收结束， 均严格执行环保 “三同时”原则，已建项目均履行了 

环保相关行政审批手续，具体审批情况见下表。 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

- 12 - 

表 3-1  建设项目审批一览表  

 
 

 
 

 
  

 

 
  

1 
年产 2 万吨维生素烟 

酰胺项目 
2015 年 6 月 

2015.5 马环审 

【2015】24 号 

一期 1 万 t/a 于 2016 年 12 月份通过环保局 

验收；二期于 2020 年 3 月通过了自主验收 
正常生产 

3.2  

2021 年，公司取得了变更、延续后的排污许可证。 

 



 

 

 

安徽瑞邦生物科技有限公司 

 

 

2023 年环境信息公开 
 

13 

  

按照排污口规范化管理要求，公司各废气均设置了规范的提示性标志
 

牌，并注明排污单位名称、排污口性质及编号、排污口主要污染物种类等。  

 
 

排口设置的批复 规范化排口标牌 

3.4  

由于瑞邦生物与国星公司同位于当涂经济开发区红太阳工业园内， 且大 

部分公用工程、污水处理和应急设施均依托国星公司，其管理基本上是纳入 

国星公司统一管理，因此，国星公司编制突发环境应急预案时已包含了瑞邦 

公司范围，最终编制的突发环境事件应急预案以国星公司为主体，并已向报 